К О П И Я ]

М И Н И С ТЕ Р С ТВ О  Ю С ТИ Ц И И  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

ЗА РЕ Г И С Т РИ РО В А Н О

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ И ЭКСПОРТНОМУ КОНТРО.

(ФСТЭК России)

от

(ЛЮ

П Р И К А З

«J 9 » января 2015 г. Москва № £

Об утверждении формы аттестата аккредитации

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 3 ноября 2014 г. Ха 1149 «Об аккредитации органов по
сертификации и испытательных лабораторий (центров), выполняющих работы
по оценке (подтверждению) соответствия в отношении оборонной продукции
(работ, услуг), поставляемой по государственному оборонному заказу,
продукции (работ, услуг), используемой в целях защиты сведений,
составляющих государственную тайну или относимых к охраняемой в
соответствии с законодательством Российской Федерации иной информации
ограниченного доступа, и продукции (работ, услуг), сведения о которой
составляют государственную тайну, а также о внесении изменений в некоторые
акты Правительства Российской Федерации в части оценки соответствия
указанной продукции (работ, услуг)» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2014, № 46, ст. 6350) П Р И К А З Ы В А Ю :

1, Утвердить прилагаемую форму аттестата аккредитации.
2, Настоящий приказ вступает в силу с 10 мая 2015 г.

ДИРЕКТОР ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ И ЭКСПОРТНОМУ КОНТРОЛЮ

В.СЕЛИН

регистрация ту

https://www.stroyinf.ru/standardization.html

УТВЕРЖ ДЕНА
приказом ФСТЭК России _

от «Ж» января 2015 г. №  Ь
Форма аттестата аккредитации

Знак системы
сертификации

ФСТЭК России

Федеральная служба
по техническому и экспортному
__________ контролю__________
АТТЕСТАТ АККРЕДИТАЦИИ

*

______
учетный номер |

бланка !

номер аттестата аккредитации и дата его выдачи

Настоящий аттестат выдан
наименование и ИНН заявителя

место нахождения заявителя

и удостоверяет, что
наименование заявителя

адрее(а) места (мест) осуществления деятельности заявителя
соответствует требованиям _____________________________________________

Аккредитован(о) ***_________ _____ _________________ __________________________________________
в соответствии с  областью аккредитации, определенной в приложении к настоящему
аттестату.

{

Дата внесения сведений в реестр аккредитованных л и ц ___________________

Должность уполномоченного лица _ _ _ _ _
ФСТЭК России подпись

м.п.
инициалы, фамилия

• Указывается в соответствии с видом деятельности организации:
а) органа по сертификации;
б ) испытательной лаборатории,

** Указываются нормативные правовые акты, в которых установлены требования к органам по сертификации
или испытательным лабораториям: Правила аккредитации органов по сертификации и испытательных
лабораторий (центров), выполняющих работы по оценке (подтверждению) соответствия в отношении
продукции (работ, услуг), используемой в целях защиты сведений, составляющих государственную тайну или

2

относимых к охраняемой в соответствии с законодательством Российской Федерации иной информации
ограниченного доступа, и продукции (работ, услуг), сведения о которой составляют государственную тайну,
утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2014 г. №  1149(Собрание
законодательства Российской Федерации, 2014, №  46, ст. 6350).
*** Заполняется в соответствии с видом деятельности:

а) в качестве органа по сертификации;
б) в качестве испытательной лаборатории.

Примечание:
Бланк аттестата аккредитации органа по сертификации и испытательной лаборатории должен

соответствовать требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции уровня «Б» в
соответствии с Техническими требованиями и условиями изготовления защищенной полиграфической
продукции, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 7 февраля 2003 г.
№ 14н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 марта 2003 г., регистрационный
№ 4271), с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 июля
2005 г. №  90н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 августа 2005 г.,
регистрационный №  6860).

3

Образец 1

Приложение
к аттестату аккредитации органа по сертификации

№ ________________________
о т « » 20 г.

Должность уполномоченного лица
ФСТЭК России

М.П. _________________________ __________________________________

подпись инициалы, фамилия

Область аккредитации органа по сертификации

наименование органа по сертификации

№ п/п Наименование
сертифицируемой продукции*

Документы, устанавливающие требования к
продукции** Документы, устанавливающие методы испытаний продукции***

долж ность уполном оченного лица
заявителя

подпись уполном оченного лица
заявителя

инициалы, фамилия уполном оченного лица
заявителя

М .П .

* В столбце указываются следующие наименования продукции:
1. Средства противодействия иностранным техническим разведкам, включая средства, в которых они реализованы, а также средства контроля эффективности

противодействия иностранным техническим разведкам.
2. Средства защиты информации от утечки по техническим каналам, включая средства, в которых они реализованы, а также средства контроля эффективности защиты

информации от утечки по техническим каналам.
3. Средства защиты информации от несанкционированного доступа, включая средства, в которых они реализованы, а также средства контроля эффективности защиты

информации от несанкционированного доступа.
4. Средства обеспечения безопасности информационных технологий, включая защищенные средства обработки информации.

** В столбце указываются наименования нормативных правовых актов и методических документов ФСТЭК России, устанавливающих требования к продукции.
*** В столбце указываются наименования методических документов ФСТЭК России и национальных стандартов, устанавливающих методы (методики) испытаний продукции.

4

Образец 2

Приложение
к аттестату аккредитации испытательной лаборатории

№ _________________________
о т « » 20 г.

Должность уполномоченного лица
ФСТЭК России

м.п.
подпи сь  инициалы , фамилия

Область аккредитации испытательной лаборатории

наим енование испы тательной лаборатории

№ п/п
Наименование

сертифицируемой продукции*
Документы, устанавливающие требования

к продукции**
Документы, устанавливающие

методы испытаний продукции***

Измерительные приборы,
испытательное оборудование,

программные (программно­
аппаратные средства), необходимые

для испытаний продукции

дол ж н ость  уп ол н ом оч ен н ого  лица
заявителя

подпи сь  уп ол н ом оч ен н ого  лица
заявителя

инициалы , фамилия уп ол н ом очен н ого  лица
заявителя

М .П .

* В столбце указываются следующие наименования продукции:
1. Средства противодействия иностранным техническим разведкам, включая средства, в которых они реализованы, а также средства контроля эффективности

противодействия иностранным техническим разведкам.
2. Средства защиты информации от утечки по техническим каналам, включая средства, в которых они реализованы, а также средства контроля эффективности защиты

информации от утечки по техническим каналам.
3. Средства защиты информации от несанкционированного доступа, включая средства, в которых они реализованы, а также средства контроля эффективности защиты

информации от несанкционированного доступа.
4. Средства обеспечения безопасности информационных технологий, включая защищенные средства обработки информации.

** В столбце указываются наименования нормативных правовых актов и методических документов ФСТЭК России, устанавливающих требования к продукции.
*** В  столбце указываются наименования методических документов ФСТЭК России и национальных стандартов, устанавливающих методы (методики) испытаний продукции.

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293720/4293720695.htm